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SZAKMAI FÓKUSZ – ÜLTETVÉNYSZERÛ FATERMESZTÉS

A számba jöhetõ felújítási módok kö-
zül lehetõségünk van a természetes fel-
újítási módo(ka)t is választani, hiszen
ez a fafaj rendszeresen és bõségesen
terem makkot, amely a hazai körülmé-
nyek között gyorsan és nagy intenzi-
tással csírázik. A természetes felújítás
elõnye nem csupán a költséghaté-
konyságban fejezhetõ ki, hiszen ha
egy területen teljes talaj-elõkészítést
végzünk, akkor a termõréteget a tus-
kósorok összetolása közben humusz-
ban szegényítjük, mely egyes esetek-
ben rosszabb termõhelyi feltételeket
teremt, mint amilyenen a korábbi állo-
mány állt. 

A jelen tanulmányunkban közölt in-
novatív jellegû megállapításaink és ja-
vaslataink döntõ többsége a Nyírerdõ
Zrt. területén végzett, több mint 10
éves kutató-fejlesztõ munkánk során
elért eredményeken és megfigyelése-
ken alapul. 

A legfontosabb termesztési – 
technológiai jellemzõk

A vöröstölgynek, mint idegenföldi,
exóta fafajnak Magyarországon nincse-
nek sem természetes, sem természet-
szerû elõfordulásai, erdõállományai.
Ezért a magyarországi vörös tölgyesek
biológiai-ökológiai megítélésük alap-
ján a kultúrerdõk csoportjába sorolha-
tók. Ebbõl következõen kezelésükre (a
fatermesztés technológiájára) az ültet-
vényszerû fatermesztés feltételrendsze-
re a jellemzõ. 

A vöröstölgyesek termesztésének ül-
tetvényszerû jellege elsõsorban az al-
kalmazott felújítási módon (döntõen
mesterséges), a szabályosnak mondha-
tó ültetési hálózaton, a meghatározott
rendszerességû és mértékû növõtér-
szabályozási rendszer alkalmazásán
keresztül érvényesül.

Optimális növekedését nálunk sava-
nyú homokok réti erdõtalaján éri el,

ahol a talajvíz mozgó és nincs túl mé-
lyen. Jó növekedést mutat a rozsdabar-
na erdõtalajon, a kovárványos barna er-
dõtalajon, valamint a mély termõrétegû
anyagbemosódásos barna erdõtalajon
is. Fiatalon igen gyors növekedésû, ma-
gassági növekedése 10–20 év között,
vastagsági növekedése pedig 15–25 év
között kulminál. A vörös tölgyesek
összes fatermése átlagnövedékének
kulminációja 35–40 év közé tehetõ. Át-
lagos vágásérettségi kora 80–85 év.

Európában kevés károsítója, illetve
kórokozója van. Levélkárosítói között
szerepelnek a bagolypillék, az araszolók
és a gyapjas pille. A tölgylisztharmattal
szemben ellenálló. Érzékeny a vadrágás-
ra, továbbá a sárga fagyöngy károsításá-
ra. A kései fagyok is gyakran károsítják.

Gyors növekedése, nagy fatérfogat-
hozama, valamint értékes faanyaga ré-
vén egyik legfontosabb honosított fafa-
junk. Nagy vitalitású, gyakran termõ,
sarjról, s magról egyaránt jól újul. Elõ-
nyösen használható rontott erdõk átala-
kítására is. Bár elegyes állományok lét-
rehozására is alkalmas, elegyetlenül is
tökéletes állományszerkezetet alakít ki.
Fáját elsõsorban a bútoripar és a par-
kettagyártás hasznosítja. A jövõ erdõte-
lepítéseiben területi arányának mérsé-
kelt növekedésére lehet számítani.

Alkalmazható természetes felújítási
módok

A vöröstölgyesekben alkalmazható ter-
mészetes felújítási iránytechnológiák
változatait a fõhasználati vágásmódok-
hoz, és a hozzájuk tartozó természetes
felújítási lehetõségekhez igazodóan
kell kialakítani. A vizsgált fafaj eseté-
ben a tarvágás jellegû felújítóvágás, il-
letve a fokozatos felújítás alkalmazásá-
ra van reális, a gyakorlat számára is
ajánlható lehetõség.

A tarvágás jellegû felújítóvágás al-
kalmazásával a vágásérett faállományt
a már meglévõ újulat fölül egy lépcsõ-
ben termeljük le. A tarvágás jellege egy
lépcsõben – egy idõben – végrehajtott
véghasználatból következik, de a „nor-
mál” tarvágástól a természetes újulat
megléte különbözteti meg. 

Vöröstölgyesek természetes felújításának
gyakorlata

Prof. dr. Rédei Károly – egyetemi tanár, Debreceni Egyetem

dr. Keserû Zsolt – tudományos osztályvezetõ, SOE ERTI

A hazánkban megközelítõen 15 ezer hektáron tenyészõ vörös tölgy (Quercus
rubra L.) erdõterületünk produktivitásának emelésére alkalmas fafaj, ame-
lyet nagy vitalitása, széles ökológiai toleranciája, és a különbözõ károsítá-
sokkal szembeni nagymérvû ellenálló képessége határoz meg. A hazai vörös
tölgy állományok közel 60%-a 50 év alatti, ugyanakkor ezen állományok egy
részének felújítása már a következõ évtizedek feladatai közé tartozik. 

Vörös tölgy újulat
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Az erdõrészleten belül a tarvágást
többféle módon, így idõben fokozato-
san egymás után következõ sávokban
és foltokban is végre lehet hajtani.
A kivitelezés módja (formája) alapján
lékes és kulisszás felújítóvágási módo-
zatokat különítünk el. Szlovákiában a
vörös tölgyesek egy részét ezzel a
módszerrel újítják fel.

A fokozatos felújítóvágások közül a
síkvidéki tölgyesekben (beleértve a vö-
rös tölgyeseket is) a többé-kevésbé
egyenletes bontáson alapuló ernyõs fel-
újítóvágás felel meg leginkább. Ennek
az az elõfeltétele, hogy az adott erdõ-
részletben egy idõben olyan makkter-
més jelentkezzék, amelybõl közel azo-
nos fejlettségû újulat nevelhetõ fel az
anyaállomány alatt. Az egyenletes úju-
lat többé-kevésbé egyenletes záródás-
bontást, felszabadítást igényel. A fel-
szabadítóvágások alkalmával a lábon
álló fatérfogat 50–60%-a termelhetõ ki,
s a végvágásra marad a fatérfogat
40–50%-a.

E módszer esetében a felújítás idõ-
tartama maximum 10–12 év (ma már
sok helyen 5–6 év alatt igyekeznek be-
fejezni), s az alábbi fõbb mûveleteket
foglalja magában: a fokozatos felújítás
megkezdése elõtt: cserje- és bozótirtás;
a fokozatos felújítás során elvégzendõ
feladatok: az anyaállomány záródásá-
nak megbontása, sarjleverés, irányított
döntés; feladatok a végvágáskor: irá-
nyított döntés, kíméletes közelítés; pót-
lás: méretes csemetével, részleges talaj-
elõkészítéssel, vagy talaj-elõkészítés
nélkül; ápolás: újulatápolás, sarjleve-
rés; növényvédelem: szükség szerint
(vadkárelhárító kerítést is beleértve).

Vörös tölgyesekben teoretikusan
szóba jöhetne még az egyenlõtlen bon-
táson alapuló csoportos (lékes) felújí-
tóvágás is, erre vonatkozóan azonban
nem rendelkezünk elég kísérleti és
gyakorlati tapasztalattal.

A természetes felújítás erdõnevelési
vonatkozásai

A vöröstölgyesek intenzív magassági nö-
vekedésének befejezõdésével – 25–40
éves kortól – erõteljes belenyúlás (növõ-
térbõvítés) szükséges. Ekkorra már kiala-
kultak azok a törzsek, melyek fenntartá-
sa a véghasználatig indokolt (V-fák). 

Arra törekedjünk, hogy ezekre te-
võdjön át az erõteljes vastagsági növe-
kedésbõl származó növedéktöbblet. A
véghasználatig fenntartandó törzsek
koronái részére kell ebben az idõszak-
ban a mindenkor megfelelõ növõteret
biztosítanunk. Ezért a felsõ korona-

szintbe is bele kell nyúlnunk, hogy a
jó koronaméretû faegyedek vastagodá-
si képességüket tökéletesen kihasznál-
hassák. A vágásérettségi kor elõtt a vi-
szonylag kevés számú törzsbõl
összetevõdõ faállományban csak mér-
sékelt elõhasználat gyakorolható, hogy
a koronaszint ne váljék hézagossá. 

A vörös tölgy egyik legfontosabb ter-
mesztési körzetében, a Nyírségben 16,
különbözõ korú vörös tölgyesben vég-
zett újulatvizsgálataink alapján, a kor (x,
év) és az 1 hektáron talált újulatszám (y,
db/ha) közötti összefüggést leíró egyen-
let a következõ: y = –105697+7476x,
r=0,799.
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1. táblázat. Vörös tölgyesek erdõnevelési modellje (Nyírség)

Megjegyzés: Az elsõ oszlop fatermési osztályok szerinti utolsó sorának korértékei
a tervezhetõ vágásérettségi kor alsó határát mutatják, amelyek módosítására – te-
kintettel a kevés számú véghasználati kort elért vöröstölgyesre – a helyi növeke-
dési viszonyok, valamint a faállományok minõségi és egészségi állapota függvé-
nyében kerülhet sor. 

Vöröstölgy javafa
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A 40 és 65 év közötti, 5 éves inter-
vallumonkénti, 1 hektáron található
újulatszám a fenti összefüggés alapján
a következõ: 40 éves korban 193 343
db/ha, 45 éves korban 230 723 db/ha,
50 éves korban 268 103 db/ha, 55 éves
korban 305 483 db/ha, 60 éves korban
335 387 db/ha, 65 éves korban 380 243
db/ha.

Hazánkban a 70 évnél idõsebb vö-
rös tölgyesek rendszeres fatermési
vizsgálatára még alig volt mód. A ren-
delkezésre álló kevés számú fatermési
(törzselemzési) adat azonban azt mu-
tatja, hogy kedvezõ erdõmûvelési tu-
lajdonságait kihasználva a vörös tölgy
vágásérettségi korát a jobb termõhelye-
ken általában 80 évtõl indulóan szab-
hatjuk meg. 

A vöröstölgyesek természetes felújí-
tásának tervezését és kivitelezésének
ütemezését segíti az 1. táblázatban kö-
zölt – fatermési és erdõnevelési kísér-
letek felvételi adataira épülõ – erdõne-
velési modell (Rédei 2018).

A táblázat adatai a fõállományra, vagy-
is az egyes tervezett nevelõvágások
utáni állományrészekre vonatkoznak.
A modell a vöröstölgyesek várható ho-
zamadatait is tartalmazza. A természe-
tes felújíthatóság (felújítás) tervezésé-
hez jó támpontot nyújtanak az egyes
nevelõvágások elvégzésének korérté-
kei. Az utolsó tervezett belenyúlás idõ-
pontjának 15–20 évvel történõ növelé-
se adja a tervezett véghasználati kort.
A fokozatos felújítóvágás idõtartama az
utolsó belenyúlás, illetve a véghaszná-
lati kor közé esik. 

Tanulmányunk legfõbb célja az volt,
hogy az újabb kutatás-fejlesztési ered-
mények közreadásával segítse a vörös

tölgy – megfelelõ ökológiai feltételek
melletti – termesztési technológiai fej-
lesztését, ezzel is növelve erdeink jö-
vedelemtermelõ képességét. 

Befejezésül e helyen is szeretnénk
köszönetet mondani Bíró Imre okl. er-
dõmérnök kollégának, a Nyírerdõ Zrt.
Baktalórántházi Erdészete igazgatójá-
nak hasznos gyakorlati tanácsaiért és
lektori munkájáért. 
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Még 2018-ban jelent meg dr. Rédei Károly tollából A vörös tölgy termeszté-
se címû szakkönyv az Agroinform Kiadó és Nyomda Kft. gondozásában.
A szerzõ a témakört több évtizedes kutatási eredményekre alapozva mutat-
ja be tudományos alapossággal. 

A kiadvány részletesen ismerteti a fafaj
botanikai jellemzõit, ökológiai (termõhe-
lyi igényét), erdõmûvelési tulajdonságait,
fájának felhasználási lehetõségeit. A kézi-
könyv a témával foglalkozó gazdag szak-
irodalmi háttérrel és gyakorlati tapasztala-
tok, valamint az újabb kutatás-fejlesztési
eredmények felhasználásával ismerteti a
vörös tölgy termesztésében alkalmazott
technológiai munkamûveleteket, a fafaj
termesztési modelljét. Ezen túlmenõen a
fafaj természetes felújításának lehetõsége-
it is tárgyalja gyakorlatorientált megköze-
lítésben, egy konkrét gyakorlati példán
keresztül (esettanulmány).  A könyv pu-
hatáblás, 78 oldalas. Megvásárolható az
Agroinform Kiadó és Nyomda Kft.-tõl (In-
form Kiadó és Nyomda Kft. Budapest,
Angol u. 34. 1149. Tel.: +36 20 556 3170).
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